
ORIGINALE

UNIONE DI COMUNI
“DALL’ADIGE AL FRATTA”

(Comuni di Bevilacqua, Bonavigo, Boschi S. Anna, Minerbe e Terrazzo)
con sede in Minerbe (VR) – via Guglielmo Marconi n. 41

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE n. 25 del 09-08-2017

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE (OIV) DI CUI ALL'ART. 14 DEL D.LGS. N. 150/2009
GESTITO IN FORMA ASSOCIATA - NOMINA COMPONENTE UNICO
TRIENNIO 2017-2020.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  nove  del mese di agosto  alle ore 18:00, nella

sala delle adunanze dell’Unione, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta

dell’Unione di Comuni “Dall’Adige al Fratta”, nelle persone dei Sindaci dei Comuni aderenti.

All’appello risultano:
P:presente – A:assente

GOBBI ERMANNO PRESIDENTE P
CHINAGLIA SABRINA ASSESSORE P
PASSARIN VINCENZINO ASSESSORE P
BALDRANI STEFANO ASSESSORE P
CHINAGLIA EVELYN ASSESSORE A

Partecipa alla seduta, il Segretario dell’Unione TRESCATO GISELLA .

Constatato il numero degli intervenuti, il Presidente dell’Unione GOBBI

ERMANNO assunta la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed

invita i convocati a discutere e deliberare sull’oggetto  sopra indicato.

Delibera di Giunta n. 25 del 09-08-2017 - pag. 1 -  Unione di Comuni dall’Adige al Fratta



Oggetto della proposta di deliberazione:

ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIV)
DI CUI ALL’ART. 14 DEL D.LGS. N. 150/2009 GESTITO IN FORMA ASSOCIATA –
NOMINA COMPONENTE UNICO TRIENNIO 2017-2020.

Il Presidente espone la seguente proposta di deliberazione:

VISTO che con le sotto elencate delibere di Consiglio Comunale acquisite agli atti di
questa Unione, sono stati delegati all’Unione di Comuni Dall’Adige al Fratta gli adempimenti
previsti dal decreto legislativo 27.10.2009 n. 150 in materia di ottimizzazione della produttività
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni:

COMUNE DI BEVILACQUA DELIB. N. 32 DEL 17-11-2010
COMUNE DI BONAVIGO DELIB. N. 31 DEL 29-11-2010
COMUNE DI BOSCHI S. ANNA DELIB. N. 37 DEL 02-12-2010
COMUNE DI MINERBE DELIB. N. 50 DEL 30-11-2010
COMUNE DI TERRAZZO DELIB. N. 52 DEL 30-11-2010
VISTO che con deliberazione del Consiglio di questa Unione n. 13 del 15-12-2010,

esecutiva, è stato istituito pertanto presso questa Unione il servizio “Adempimenti previsti dal
decreto legislativo 27.10.2009 n. 150 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

PRESO ATTO che con la medesima deliberazione n. 13/2010 il Consiglio ha demandato
alla Giunta dell’Unione l’adozione dei provvedimenti di propria competenza;

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 7 del 02-03-2011, esecutiva, ad oggetto
“Regolamento per la gestione associata dell’organismo indipendente di valutazione della
performance (OIV) di cui all’art. 14 del d.lgs. n. 150/2009 – approvazione”;

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione  n. 8 del 02-03-2011, esecutiva, con la
quale è stato stabilito di procedere alla costituzione in forma associata dell’Organismo
Indipendente di Valutazione fra l’Unione ed i cinque Comuni aderenti alla stessa;

PREMESSO che:
- il DPR 9 maggio 2016, n. 105, disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento

della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione
e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10,
del decreto-legge 24/6/14, n. 90, convertito con modificazioni con L. 11/8/14, n. 114, ed in
particolare l’art. 6 reca disposizioni in tema di valutazione indipendente e revisione della
disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione;

- il D.M. 2/12/2016 disciplina l’istituzione, presso il Dipartimento della Funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio, dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi
indipendenti di valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6, al quale
vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure
comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di
competenza, esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto;

VISTO che l’incarico di componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione,
“incarico(OIV) in forma associata tra questa Unione ed  i cinque Comuni aderenti”, conferito al
dr. Tozzi Donato di Verona con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 11 del 4.5.2011 e
rinnovato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 6.5.2014, è scaduto il  16.05.2017;

CONSIDERATO che si rende necessario nominare un nuovo componente unico
dell’Organismo Indipendente di Valutazione “incarico(OIV) in forma associata tra questa
Unione ed  i cinque Comuni aderenti” con decorrenza 09.08.2017 – 08.08.2020, eventualmente
rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa, per il successivo triennio;

PRESO ATTO:
- che con delibera GU n. 16 del 24 maggio 2017 si è attivata una procedura selettiva pubblica per
il conferimento dell’incarico e la successiva nomina del componente unico dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in forma associata tra questa Unione ed i cinque Comuni

Delibera di Giunta n. 25 del 09-08-2017 - pag. 2 -  Unione di Comuni dall’Adige al Fratta



aderenti alla stessa, per il triennio 2017- 2020, secondo le specifiche di cui all’avviso allegato
alla medesima delibera di GU n. 16/2017;
- che il relativo avviso è stato pubblicato per 20 gg. consecutivi:

All’albo pretorio on-line dell’Unione;
Sull’Amministrazione Trasparente;
Sulla sezione “Concorsi”;

ed inoltre è stato trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica - Portale della Performance
che ha provveduto alla sua pubblicazione;

CONSIDERATO che entro la scadenza fissata al 29.06.2017 sono pervenute le seguenti
domande di partecipazione:

BELTRAMINI STEFANO PROT. 2960 -1.
BERTAGNA GIANLUCA PROT. 3004 -2.
AMBOTTA GILBERTO PROT. 3030 -3.
ZANARDO LISA PROT. 3066 -4.
BEVILACQUA PIETRO PROT. 3077 -5.
SUSIO BRUNO PROT. 3083;6.
ESAMINATE le domande e i curricula;
VISTO l’art. 8 del D.M. 2/12/2016, “Limiti relativi all’appartenenza a più Organismi

indipendenti di valutazione”, il cui primo comma stabilisce che “Ciascun soggetto iscritto
nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può appartenere a più OIV per un
massimo di tre”;

RILEVATO che il dott. Gilberto Ambotta risulta già appartenere a tre OIV e ad ulteriori
due OIV/Nucleo di valutazione, e che il dott Bruno Susio risulta già appartenere a sette OIV;

RITENUTO pertanto di escludere le domande del dott. Gilberto Ambotta e del dott.
Bruno Susio in quanto non potrebbero essere nominati, giusto il limite di cui all’art. 8, I comma,
D.M. 2/12/2016;

PREVIA valutazione comparativa dei curricula degli altri quattro candidati, tenuto conto
dei titoli e dell’esperienza maturata con particolare riguardo ai comuni di piccola dimensione,
ritenuto maggiormente idoneo all’incarico il dott. Gianluca Bertagna;

VISTI:
- lo Statuto dell’Unione;
- il D.Lgs n. 267/2000;
- Il D. Lgs 165/2001;
- Il D. Lgs 150/2009;
- Il regolamento per la gestione associata dell’organismo indipendente di valutazione della
performance di cui all’art 14 d.lgs 150/09, approvato con Delibera di Giunta Unione n. 7 del
02/03/2011;
- Il regolamento SUL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE IN ADEGUAMENTO AL DECRETO LEGISLATIVO 27.10.2009, n. 150,
approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 16 del 05-12-2012;

ACQUISITI ai sensi dell’articolo 3 del vigente regolamento sui controlli interni,
approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 02-05-2013:
- il parere tecnico da parte del responsabile direzione Programmazione e Controllo;
- il parere contabile da parte del responsabile direzione Contabilità;

SI PROPONE

Per quanto esposto nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato come parte
integrante,

DI NOMINARE quale componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione1.
(O.I.V.) in forma associata tra questa Unione ed i cinque Comuni aderenti alla stessa, per il
periodo 09.08.2017 – 08.08.2020, il dott. Gianluca Bertagna, C.F. BRTGLC70E01E897O,

Delibera di Giunta n. 25 del 09-08-2017 - pag. 3 -  Unione di Comuni dall’Adige al Fratta



residente in Volta Mantovana (MN), Via Colombara, 39;

DI DARE ATTO che l’incarico non si configura come instaurazione di alcun rapporto di2.
lavoro subordinato;

DI DARE ATTO, in esecuzione del punto 5 del deliberato della GU n. 16/2017, che al3.
componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione sarà attribuito il compenso
annuo di € 6.000,00 da corrispondere al termine di ciascuna annualità di durata dell'incarico,
mentre per periodi inferiori a 12 mesi esso verrà corrisposto in maniera proporzionale, dando
atto che la relativa spesa annua trova disponibilità nel bilancio di previsione all’intervento
1010203 – cap. 1068;

DI DEMANDARE al responsabile della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E4.
CONTROLLO,  a cui in forza della Delibera Giunta Unione n.18 del 30.06.2014, spettano le
Competenze: lett. h) Supporto all’attività dell’O.I.V, gli adempimenti inerenti e conseguenti
al presente provvedimento;

Di provvedere alla pubblicazione degli esiti della procedura su “Amministrazione5.
Trasparente” e alla trasmissione dell’atto di nomina dell’OIV al Dipartimento della Funzione
Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione Portale della Performance.

Oggetto:
ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIV)
DI CUI ALL’ART. 14 DEL D.LGS. N. 150/2009 GESTITO IN FORMA ASSOCIATA –
NOMINA COMPONENTE UNICO TRIENNIO 2017-2020.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Esaminata la proposta di deliberazione come sopra esposta;
Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

Delibera di Giunta n. 25 del 09-08-2017 - pag. 4 -  Unione di Comuni dall’Adige al Fratta



locali;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Visto il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e

trasparenza della performance) e III (Merito e premi) ed in particolare l’art. 14 del suddetto
decreto recante “Organismo indipendente di valutazione della performance”;
Visto il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105;
Visto Il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 2 dicembre 2016 istitutivo

dell’elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli O.I.V.;
Acquisiti in argomento il parere  del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di
regolarità contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato ai
sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1,
lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n.
213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, inserito dall’art.
3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7.12.2012 n. 213, è stato
assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e
contabile;
Ritenuto di accogliere integralmente la proposta sopra riportata;

Visto il D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e s.m.i.;
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE COSI’ COME
SOPRA ILLUSTRATA, VOTATA E ALLEGATA, PER COSTITUIRNE PARTE
INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO.

Successivamente,
LA GIUNTA DELL’UNIONE

Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento;
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 –
comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000.---------------

Delibera di Giunta n. 25 del 09-08-2017 - pag. 5 -  Unione di Comuni dall’Adige al Fratta



UNIONE DI COMUNI
“DALL’ADIGE AL FRATTA”

(Comuni di Bevilacqua, Bonavigo, Boschi S. Anna, Minerbe e Terrazzo)
- Provincia di Verona –

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA DEL 09-08-2017 N.29

Oggetto: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIV)
DI CUI ALL'ART. 14 DEL D.LGS. N. 150/2009 GESTITO IN FORMA ASSOCIATA - NOMINA
COMPONENTE UNICO TRIENNIO 2017-2020.

======================================================================

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Minerbe, 09-08-2017 Il Responsabile del parere

f.to Spazian Maria Grazia

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Minerbe, 09-08-2017 Il Responsabile del parere

f.to Bertoldo Fulvio

Delibera di Giunta n. 25 del 09-08-2017 - pag. 6 -  Unione di Comuni dall’Adige al Fratta



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il  Segretario dell’Unione
GOBBI ERMANNO TRESCATO GISELLA

• • • • • • • • • • • • • • • • •

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto che copia della presente delibera viene affissa all’albo
pretorio dell’Unione il giorno         17-08-2017          per la prescritta pubblicazione di
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e vi
rimarrà fino al 01-09-2017.
Contestualmente, in elenco, viene comunicata ai Consiglieri dell’Unione.

Minerbe, 17-08-2017
                               Il Funzionario incaricato

                                                                     Gallo Monica

• • • • • • • • • • • • • • • • •

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione nei primi dieci giorni di pubblicazione non ha riportato
denunce di vizi di legittimità o competenza e, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267, E’ DIVENUTA ESECUTIVA il

                                            Il Segretario dell’Unione
                                                                  TRESCATO GISELLA

Delibera di Giunta n. 25 del 09-08-2017 - pag. 7 -  Unione di Comuni dall’Adige al Fratta


